⁹ « [Capitulum XIII--De tertio decimo effectu] Tertius decimus effectus: Musica homines laetificat. Namque prout refert Aristoteles in octavo Politicorum : « Museus ait esse [-173-] hominibus delectabilissimum cantare, » propter quod in conventus et deductiones rationabiliter assumunt ipsum tamquam potentem laetificare, et laetificat alios quidem plus et alios minus. Namque quanto plus in hac arte perfectus est, tanto plus ab ea delectatur, eo quod naturam ipsius et interius et exterius apprehendat. Interius quidem

Seule une oreille éduquée serait donc susceptible de jouir pleinement des effets de la musique. Et ce seul argument semble suffire à justifier l'apprentissage et l'étude de la musique. Si le lecteur se contente du seul *Complexus*, il aura toutefois de la peine à mesurer ce que doit apprendre celui qui cherche à vivre cette panoplie d'effets. Il lui convient plutôt de prendre en considération l'ensemble de la production théorique de Tinctoris, et elle n'est pas mince :

| | |
|-----------|--|
| 1472-1475 | <i>Expositio manus</i> |
| | <i>Proportionale musices</i> |
| | <i>Liber imperfectionum notarum musicalium</i> |
| | <i>Tractatus de regulari valore notarum</i> |
| | <i>Tractatus de notis et pausis</i> |
| | <i>Tractatus alterationum</i> |
| | <i>Super punctis musicalibus</i> |
| c. 1475 | <i>Complexus effectuum musices</i> |
| 1476 | <i>Liber de natura et proprietate tonorum</i> |
| 1477 | <i>Liber de arte contrapuncti</i> |
| 1481-1483 | <i>De inventione et usu musicae</i> |

Tinctoris aborde dans la série de traités qu'il livre dès les premières années de son installation à Naples des questions aussi complexes que la solmisation, la notation des durées, la signification des altérations, etc. ; il enchaîne avec son *Abrégé des effets*. Il reprend dans la foulée son parcours avec deux textes exceptionnels, l'un sur les modes, l'autre sur le contrepoint. Puis, pendant cinq ans, plus rien avant un court texte sur les origines et les usages de la musique qui oriente son propos vers des matières spéculatives et historiques (dont la musique des sphères, l'histoire de la musique depuis l'Antiquité).¹⁰ Le *De inventione* tel qu'il est conservé s'affiche visiblement comme le préambule à

virtute intellectiva, qua intelligit debitam compositionem ac pronuntiationem, et exterius potentia auditiva, qua percipit concordantiarum dulcedinem. Tales autem sunt solum qui de musicae vere iudicare delectarique possunt, propter quod philosophus in octavo Politicorum consulit iuvenibus operam dare musicae, ut non tantum sono per se sive per alium delectentur. Sed senes etiam effecti dimissis operibus de ea recte possint iudicare. Musica vero minus illos laetificat qui nihil ex ea penitus quam sonum percipiunt, extrinseco etenim sensu tantummodo delectantur. Afficiuntur adeo tamen tali sono, quod iuxta Iuvenalem «currentes ad vocem iocundam», eos qui voce delectabili sicut opinantur canunt, licet rudissime pronuntient, tamquam optimos musicos praedicant et extollunt. Neque miror cum Vergilium cecinisse Bucolicorum, egloga secunda, legerim: «Trahit sua quemque voluptas». Perfectio igitur delectationis musicae consistit in eius perfecta conditione. Unde Aristoteles in octavo Politicorum ponit ad propositum quod imperfecto, supple in apprehensione, ipsius artis musicae non convenit finis, id est, perfectio eius delectationis.»